ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidades irmãs: JACUTINGA/RS/BR e PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ; 87.6'13.394/0001-3'l

pmjacutinga@acutinga.rs.gov.br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov. br

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N" 33IO DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

àt1,o,';ô':
"

Autoriza a destinaçâo de imóvel para
Íins de uso especial, e dá outras
providências

MLINICIPAL DE JACUTINGA. Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei.

Art. 1". Fica autorizada a destinação especifica para fins

seguinte imóvel de propriedade do Município de Jacutinga:

I - Matrícula 12.'707, com área de 7.450,00 m'? (sete

cinqüenta metros quadrados), com destinação específica para

Germano Sitta.

Art. 2". Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3'. E.sta Lei entra ern publioação.

CARLOS ALBERTO

de uso especial do

mil, quatrocentos e

a Praça Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidades irmâs: JACUTINGA/RS/BR e PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.613.394/0001-31

pmjacutinga@Jacutinga.rs.gov.br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov.br

.IUSTIFICÀTIVA

Exmo Sr. Presidente;

Nobres Vereadores

Apresentamos o Projeto de Lei n" 3310/2019 que autoriza a destinação de

imóvel para fins de uso especial, e dá outras providências.

O intuito do Poder Executivo com esta proposição é realizar a destinação de uso

especiai de imóvel onde atualmente se localiza a Praça Municipal Germano Sitta.

Destacamos que a Praça Municipal foi instituida pela Lei Municipal n"

007/1981, conforme cópia anexa, prestando homenagem ao Sr. Germano Sitta,

Comerciante e Lrder Emancipacionista.

Em razão do exposto, aguardamos a

Vereadores, para o exame da matéría.

tàvorável dos Nobres

6f r rqRA MuNlcrPÀr- nE JAel,tlNGA
EHTIIAIIAr@
AÀ,e^ -ffi

"l",,Irrr#Hg1ff^

G**rr^EF6ffi

Estado do Rio Grande do Sul

Ilrr.ti'iftrnr Mtrrri,'iJxtl tlt' .lacutiuga

rEr Ne oov8l nE z?êÂ.J0 DE 1"981"

Dm{oümNÂ ?BÀçÀ DE rm§§À crDÀnE"

Da:rrile rb11r0g1io, Prefeito Uunisipât de Jacuti.nga,
Rto 0ranüe clo Su1, faço sa.ber, em cumprÍmeeto ao tlisposto
?8, inciso tl da Lei Orgân-iea, d"o Mrmi.cípio, que a Câmara

d"e lferegilore s a.proyou e eu sanciono a seglrinte L,ei:

- A atual praça Municipal em frente a lgraJa Matriz, pa-
sará a rlenomüng.r-se Praça lr&.raiciBal Gomano Sitta.

- À placa" cleverá çonstar os seguintes *!-aeres: Praça iárr-
aicipú GIIXMAIfO SfTTA, Comerciante e Lfder Enancipacig
nista.

- Ésta Lej. estará em rrigor a partÍr da. data d.e si.ra publi
cagâo, revogadas as disposlções ern contrárj.o.

Oabinete do Prefeito Munid.pal de Jacu ?7 de

Estado do

no. Artigo
MuniciBal

ÀMICO IS

ÀRIIC$ 2s

ARTICO 39

Dar-sile
Prefeito

,
hlr|0g1i6
Municipal

Eegi stre-se r lxrbllque-se e cunpra-se:

. ,,,'., ' i,., i ,, r;' i -: ';'
rM-*/

REPÚBLICA FEDEMTIVA OO BRASIL
ESIADO DO RIO GMNDE DO SUL

REcrsrRoDErMóvErsDEEREcHIM C E R T lD Â O pásina1de2

Adelise loris Chinazo - Designada

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a Leie por assirn ter sido pedido, que revendo neste Serviço
Registral, o Livro no 2 - Registro Geral, veriflrquei constar na matrícula o teor seguinte:

ContinuanaPrôximaPáeina-:-:-:-:--::-:-:-:-:-:-i:-:-:-ir:-:-:-:-:-r:-i:-i:-:-:-i:.i:-.-:-t:-:-:-:-r:-i:-:-:-:-:-:-i

Prirça da Bandeira, i 40- alenlro - l,rech inr,'RS - C ep 99.700-010 - f-one ,l5fl- il92
Validade:30 dias. - Intpresso em i8 de feverciro de 2019. às l3:.:§9:i6.

FI
..:l

:lz,l

I

g

ri,
Wa

Nq i2.70?.

Il4ovEI,: - PÀREE DO I'TE RIIRÂÍ, NIí1ERO CE}Í]TO E VÍITTE E QUÂ:TRO i 124 )Localizado,no Centro Corlercial da cldade de Jacutj"ngã.,
ne sie Estado, com a area de SE?E iUIl, qUAIROCE).ITOS E C ll:f ,.JI-IENTÂ i,{E
lRgs ?uÀDRAnos (7.45o m2), sEM BEliFErTORll\S, e confrontãndo d1tõ
i-nôve].: -ao I'IORTE, onde forma un angulo rêto cotrt a rua Angeio
tr.abiane, e parte do mesmo 1ote, de prqpriedadê d.a Mitra Diocesara
de Erechj-m; -a.o NOB-DESTE, na extênsao de 11O,OO metxos, com par
re do mesmo 1ote, de pr^opriedad.e da l.litra Diocesana de ilrechiml
a. LESrE, ônde forüra um arrgulo reto, coú a rua Angelo Fabiane, êpaf]te do Desrtro 1ote,_de propriedade Qa Mitra niocesana de 8r'echim
a SüLEST§, nâ extensao^de 67,72 metroe, com a rua Ange]-o Stefân1 ;ao SUl, onde folma um angulo reto, com â .ê-venldã" Presidente Ken-
nedy, e e. rua AngeJ.o Stefani; -áo SUDOISTE, na extensão de 11C,
OO f,1letlos, com a Avenida Presidente I(ennedy; -a OESTE, o]lde Íer
ma um ángu1 o reto, com a Avenida Presidênte KennedS', e a rua ÁnI
ge1o Fabiane; *ao NOROES?E, na extensao d.e 67,7? Eetr:os, coür a
rua Angelo Fabiane i

PROPRIETÂRIA:- À lÍIfRÀ DIOCESA}IÀ DE EF]iXIM com sede nesta ca--
da@, inscrita no c.G.c.

t'I.!.. sob número ã?lã:El+õ:7õõôila;i

R.l - 12.707 -

êp§{rJ§x§gE: -

RnG. ÀNT.:- Sob ne 15,018, do Livro
ERLC-IiIM , 11 de oUIIUBRO de. 1 . 979 . - O?.
fu'r"

K", fls

- Transmitente:- A MTTRÂ DIOCE
àclua qualificada;

sede rla
no C. G.

em data de 11 de Se
de Retificação e Rã
1.979, ambas pe lõ

cot{ÍtNUA NO VEÊSô

À RE A

C. M- F. sob

:- 7.45O m2. (Sete :.1i], Quatrocentos e Cinquenta MetroÍ!
iuadrado§ ) . Sem benfe itorias.

vÀroR: - cr$ ao.ooo,oo. (oITEllTA l.ÍIL cRuzErRos ). valor esse es-
timado pe 10 Fisco Estadual.

I.oR}l :- §scrttura pút1ica d.e Doação, lgvrada
- teübro de 1.974, e Escriiura rúb1j-ca

tificaçao, fav-?ada ea data d.e O7 de Agosto d.ê

ÉREêÉ|M. 11 d. OUTÚBRO o1

-3L I

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidades irmãs: JACUTINGA/RS/BR ê PEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP:99730-000 - CNPJ: 87.613.394/0001-31

pm.iacutinga@acutinga.ís.gov.br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov-br

MENSAGEM MODIFICATIVA AO PROJETO DN LEI MUNICIPAL N'33I0

82019.

Autoriza a destinação de imóvel para
fins de uso especial, e dá outras
providências

O PREFEI\ T]ÉI\TICIPAL DE JACUTINGA, Estado do Rio Grande do Sul vera

através deste apresentaÍ mensagem modificativa ao Projeto de Lei supra, passando os

artigos a terem a seguinte redaçâo:

Art. 1'. Fica autorizada a destinação específica para fins de uso especial do

seguinte imóvel de propriedade do Município de Jacutinga:

I - Matrícula 12.707, com ârea de 7 .450,00 m'z (sete mil, quatrocentos e

cinqüenta metros quadrados), com destinação específica da seguinte maneira:

a) 1.236,51 m2 destinados à Rua Antônio Felini, conforme determinado pela

Lei Municipal n' 006/1981;

b) 425,00 m'?destinados à Construção da Casa de Cultura do Município;

c) 5.788,49 m'destinados à Praça Municipal Germano Sitta, conforme Lei

Municipal 007 /1981,.

(...)

As demais disposigões

Jacutinga, 13 de no :' "
:-.}t'$liâ;?' JAc ,,NGA

_r_ r íoI0C0l0

' *!(À.rJol

BORDIN se@riã?ãõâHãE

DE 30 DE

IstaCo do Rio Grande do Sul

I)r'r,íi,itrrrir V!utririllrl tk' .[ar:trl:nga

Darvile Da}1r0g1io, Prefeito [&.ralcipat de Jacuiinp., Es-
tad"o do Bio Orard.e d.o Sul, faço saber, en cumprirnenio ao d.isposto
no Ârtigo ?8, inciso VI ôe Lei Orgâr:ica do MunicÍpiol que a Câua-
ra Mun:i cipal de Yeread.ores aprorou e eu sanciono a seguinte T,ei.

A-RTI00 1§ - À rua sem ôenominação entre a n:a Angelo Fabia:re e a
Aua Angelo. StefanÍ.; d.e fronte a lgraja üatriu passará
a ôenoninarnse &ta Ü{T0M0 I'EIJII-I.

ARTI§O 2a - Á placa lndicativa terá os seguintes d.lzeres: Ihla Ân-
tonio tr'eIIni, Industrlallsta e Ptoneiro.

À4m00 3a - Esta Lel estaÍá en YÍgoB a partir da data d.e sue. pu-./
blicaçãop revogad"as as d"isposiçães em contrárÍo.

Gabinet* do Srefeito Mrxricipal d.e Jacuiinga, 2? de rnaio d.e 1981,

Darvlle
Prcfeito

bl1'Oglio
Murltci.pal

Regi stra-se o publiquo-§e e cumpra-§e:

So crctário !ír:rÚciPa1
M§rl

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidades irmãs: JACUTINGA/RS/BR e PEDEROBBA/TVíT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.61 3.394/0001-31

pmjacutinga@acutinga.rs.gov. br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov. br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente

Nolrres Vereadores

Apresentamos a esta Colenda Câmara mensagem modificativa ao Projeto de Lei

n" 3310/2O19 que Autoriza a destinação de imóve1 para fins de uso especial, e dá outras

providências.

Busca-se com essa modifi cação regianzar as destinações específicas constantes

na Matrícula n" 12.707 junto ao Registro de Imóveis de Erechim, conforme

determinações da Caixa Econômica Federal como requisito para a construção da Casa

de Cultura em nosso Município.

Destacamos que as Leis Municipais 006/1981 e 007/1981 já recoúeceram a

denominação e a existência do logradouro e da praça de nossa cidade, faltando apenas o

reconhecimento registral na matrícula do imóvel.

Importa sublinhar, ainda, a importância da viabilízaçáo da Casa de Cultura em

nosso Município, possibilitando a toda nossa Comunidade mais um espaço destinado à

cultura e lazer, aumentando ida de nossa população.

Assim, seguros do ern fomentar o progresso e

análise e deliberação do aquidesenvolvimento local,

proposto.

Municipal

ilesta Câmara

com interesse

CÂT,{A TÜ1 MUNlCIPAL])E
JACUTíN G,q

Estodo do Río Gronde do Sul

;-fi""" **I.PÀL DE vEREÀDoREs

U*iil**':l*!*:u*:*i#

JACUTINGA

covussÃo DE coNsTrrurçÃo,:usrrça r neoaçÃo
ATA N'7t/20t9

Aos dezoito dias do mês de novembro de 2019(dois mil e dezenove), às l7:30 horas, nas

dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, r'euniram-se os vereadores da Comissão
de Constituição, Justiça e Redação. Com os trabalhos abertos pela senhora presidenta
Clarice Boeira Coghetto, é analisado o parecer do relator Avelino Ricardo Menegaz
relativo ao Projeto de Lei n'3310/2019, que Autoriza a destinação de imóvel para fins de
uso especial e dá outras providências. A presidente comunica ter recebido Mensagem
Modificativa que também será objeto de apreciação. O parecer do relator é favorável à
aprovação do projeto com a respectiva mensagem, sem emendas ou ressalvas no que é

acompanhado com o voto da vice presidente Dóbora Nava Ogliari. Com este parecer a
matéria é enviada para apreciação final do Plenário. Jacutinga, 1 8 de novembro d,e 2019.

rÀ/>
É-no-.* B F.sk

, I Clarice Boeira Coglemov Presidente
â/-^«-
Vice Presidente

Menegaz